
СОВЕТ ИШЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
РЕШЕНИЕ 

 
4 декабря 2023 года                                            № 76 
 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе  
в Ишеевском сельском поселении Апастовского муниципального района  

Республики Татарстан 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 1 статьи 4 
Федерального закона от 2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений             
в Федеральный закон «О внесении изменений в статьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2024 году», Совет Ишеевского сельского поселения Апастовского 
муниципального района Республики Татарстан р е ш и л: 

 
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Ишеевском сельском поселении 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан, утвержденного решением 
Совета Ишеевского сельского поселения Апастовского муниципального района 
Республики Татарстан от 08.11.2019 № 110, следующие изменения: 

1) в статье 16: 
- в пункте 4 слова «в соответствии с утвердившим программу постановлением 

Исполнительного комитета Поселения» заменить словами «в соответствии с перечнем    
и структурой муниципальных программ Поселения, определенными Исполнительным 
комитетом Поселения»; 

- в пункте 5 слова «в сроки, установленные» заменить словами «в порядке и сроки, 
которые установлены»; 

- пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Муниципальные программы Поселения подлежат приведению в соответствие   

с решением о бюджете Поселения не позднее 1 апреля текущего финансового года.»; 
2) статью 11 изложить в следующей редакции: 
«Статья 11. Предоставление муниципальных гарантий 
1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии        

с полномочиями органов местного самоуправления Поселения на основании решения 
Совета Поселения о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год  
и плановый период), решений Исполнительного комитета Поселения, а также договора    
о предоставлении муниципальной гарантии.  

2. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при соблюдении 
следующих условий (если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом РФ): 

финансовое состояние принципала является удовлетворительным; 
предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной 

гарантии соответствующего требованиям статьи 1153 Бюджетного кодекса РФ             
и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения 
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта             
к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо 
части гарантии; 

отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Поселением, 



неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, а также просроченной (неурегулированной) задолженности 
принципала, являющегося публично-правовым образованием, по муниципальной 
гарантии, ранее предоставленной в пользу Поселения; 

принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении 
принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве). 

3. Учет выданных муниципальных гарантий, увеличения муниципального долга    
по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами     
либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств 
принципалов, обеспеченных муниципальными гарантиями, прекращения по иным 
основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, 
обеспеченных муниципальными гарантиями, осуществления гарантом платежей         
по выданным муниципальным гарантиям, а также в иных случаях, установленных 
муниципальными гарантиями, ведет Исполнительный комитет Поселения.». 

2. Приостановить с 1 января 2024 года по 1 января 2025 года действие пункта 1 
статьи 11 Положения о бюджетном процессе в Ишеевском сельском поселении 
Апастовского муниципального района Республики Татарстан, утвержденного решением 
Совета Ишеевского сельского поселения Апастовского муниципального района 
Республики Татарстан от 08.11.2019 № 110. 

3. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на информационных 
стендах Ишеевского сельского поселения Апастовского муниципального района 
Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Ишеевского 
сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан Р.Р. 
Сатдинову. 

 
 

Глава Ишеевского 
сельского поселения, 
председатель Совета 
Ишеевского сельского поселения            Р.Р. Сатдинов 


